**Antiqvae Lectionis Tomus ...**

In Qvo Plvra Qvam XX. Antiqua monumenta, nunquam edita

**Canisius, Heinrich**

**Ingolstadii, 1602**

Incipit Præfatio Libri Qvarti.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64160](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64160)

COLLECTIO  
HISTORICA CHRO-  
NOGRAPHICA

*ex*  
*TOROMACHO*

*& aliis*

*Collectore Gallo quodam, qui Carolo Magno  
compar.*

INCIPIT PRÆFATIO LIBRI  
QVARTI.

Excerptum de Chronica Græca Thoromachi  
Episcopi.

**R**ECEDE NTE atq; immo potius pereunte ab  
urbibus Gallicanis liberalium cultura literarum,  
cum nonnullæ res geruntur vel recte vel improbe  
ac feritas gentium desæuiret, regum furor acuere-  
tur, Ecclesiæ impugnarentur ab hæreticis, à Catholicis tegerentur,  
serueret Christi fides in plurimis, repesceret in nonnullis, ipse quoq;  
Ecclesiæ vel ditarentur à deuotis vel nudarentur à perfidis; nec  
reperi posse quisquam peritus in Dialectica in arte Grammatica,  
qui bac aut siilo prosaico, aut metrico depingeret versu. Ingemi-  
scabant

sebant sapientis clerici dicentes, *Va diebus nostris, quia perii studium literarum à nobis, nec reperitur in populis qui gesta præsentia promulgare posse in paginis. Ista etenim atq; his similia iugiter inveniuntur a dici pro commemoratione meritorum, ut notitiam attingerent a al didici supervenientium, et si inculta affatu: neq; tamen obtigere, vel certamine flagitiorum, seu recte viventium & præsidentium illicet stimulis, quod à nostris fari plerumq; miratus sum; quia philosophantem b Rhetorem intelligunt pauciloquentem rusticum. Multum libuit animo, ut pro supputatione annorum ab ipso mundi principio inciperem.*

b al. rectorem  
i. p. t. Multis  
libuit etiam  
animi ut p. s. a.  
ab i. m. principe  
libri pone-  
retur initium  
primi.

## INCIPIT LIBER

## CAPVT I.

**V**mq; VVandali præterissent à Gallijs, nec multo post tempore Huni Gallias ingredi di- sponebant. Quod cum Beatus Seruatus Epi- scopus Tungrorum ciuitatis audisset, e Ro- mā pergit ad limina Sancti Petri Apostoli, ibi q; quotidie faciens, in visione somni ab Apostolo responsum accipiens, Decretum ab altissi- mo Hunos ingredi Gallias; protinus ad ciuitatem suam rediret. prædicens eius obitum, ut hoc malum non vide- ret. Aëtium Patricium huius Chronicæ gesta laudant. Virilis habitu formatus, animo alacer, membris vegetus, equis promptissimus, sagittarius peritus, contumacissimus, bellis aptissimus, pacis captator celebris, nullius avaritiae sectator, bonis animæ præditus, iniuriarū patientissimus, laboris appetens, impavidus periculorum; famis, sitis,